Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«21» февраля 2023 года                                                                                             №  53/5-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета «О деятельности  ОП № 2 (дислокация п. Усть-Уда)
  МО МВД России «Боханский» за 2022 год»

Принято на 53 заседании
районной Думы 7-го созыва
«21» февраля 2023 года

[bookmark: _GoBack]	Заслушав отчет врио  начальника МО «Боханский» - Иванова Юрия Леонидовича «О деятельности ОП № 2 (дислокация п. Усть-Уда)  МО МВД России «Боханский» за 2022 год», в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет «О деятельности ОП № 2 (дислокация п. Усть-Уда)  МО МВД России «Боханский» за 2022 год» ,  принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                        С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
  районного муниципального образования
                  «Усть-Удинский район» от 21.02. 2023 г. № 53/5–РД

Отчет
О деятельности ОП № 2 (дислокация п. Усть-Уда)  МО МВД России «Боханский»
за 2022 год

В 2022 году личным составом ОП №2 (дислокация п. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский» во взаимодействии с органами местного самоуправления, в условиях сложной эпидемиологической обстановки, в пределах полномочий, реализованы меры по сохранению стабильности,  экономической и общественно-политической ситуации в районе, защиты прав и законных интересов граждан.
В истекшем году отделом полиции принято и рассмотрено 2 013 заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях (-4%), по которым возбуждено 199 уголовных дел (-10%). Проведено административное расследование по 471 материалу (-15%).
Общее число зарегистрированных преступлений сократилось на 16% (242), в том числе тяжкой и особо тяжкой категории – на 11% (63).
Уровень преступности сократился и составил 184 преступления на 10 тысяч населения.
Приоритетное внимание к вопросам обеспечения личной безопасности граждан позволило уменьшить общее количество хищений на (-33%), разбоев на (-100%) и фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью
на (-78%).
Правоохранительными органами раскрыто 193 преступления, в том числе 23 тяжких и особо тяжких. За их совершение установлено 185 лиц.
Раскрыто 5 преступлений прошлых лет. В том числе раскрыто убийство, совершенное в отношении жителя поселка в 2014 году, который числился безвести пропавшим в течение 8 лет.
Установлено местонахождение 3 лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда, разыскан один без вести пропавший гражданин.
Особое внимание уделялось противодействию противоправным деяниям, совершенным с использованием информационно-телекоммуникационных технологий или в сфере компьютерной информации. В рамках предупредительных мер организованы выступления в трудовых коллективах, школах, на собраниях с вручением памяток. Информация о способах хищений доводилась до граждан посредством сайта МО «Усть-Удинский район» и публикации в газетах (12 статей). Гражданам вручено более 4 тысяч памяток.
Вместе с тем, число зарегистрированных IT-преступлений возросло на 77% (16). Общая сумма ущерба от преступных посягательств данного вида составила более 1,7 млн рублей. Раскрыто и направлено в суд 2 преступления. Установлено и привлечено к уголовной ответственности 2 лица.
Проводилась работа по противодействию незаконному обороту наркотиков. Сотрудниками отдела полиции выявлено 5 преступлений данной категории. Привлечено к уголовной ответственности 5 лиц. Из незаконного оборота изъято свыше 7,1 кг наркотических средств. В отчетном периоде личным составом выявлено 70 очагов дикорастущей конопли на площади более 48,03 га, внесено 24 предписания главам муниципальных образований  на уничтожение наркосодержащих растений с указанием засоренной площади, 38 физическим лицам и 8 юридическим лицам. За неисполнение 3 предписаний к мерам административного воздействия по ст.10.5 КоАП РФ привлечено 2 должностных лица.
Обеспечена реализация мер по пресечению преступлений в лесной отрасли. Сотрудниками полиции проведено 3 рейдовых мероприятия, по результатам которых возбуждено 2 уголовных дела, изъято 2 бензопилы,               8,5 куб. м незаконно заготовленной древесины. Проверено 25 единиц автотранспорта, осуществляющего перевозку леса, в отношении 29 водителей составлены административные протоколы по ст. 12.21 КоАП РФ. В результате число зарегистрированных незаконных рубок сократилось в два раза (-50%; с 40 до 20).
Личным составом отдела полиции последовательно решались задачи профилактической деятельности. В инициативном порядке с привлечением  дружинников (Новоудинское сельское поселение «Сигнал», Среднемуйское сельское поселение «Тайга», Светлолобовское сельское поселение «Ангара») проведено 20 профилактических мероприятий.
Реализация комплексных мер профилактического характера способствовала снижению на 13% числа преступлений, совершенных в общественных местах и на улице.
Особое внимание уделялось профилактике безнадзорности, предупреждению правонарушений и преступности среди несовершеннолетних. Всего на учете состоит 15 несовершеннолетних, а также 21 неблагополучная семья. На территории района организовано проведение оперативно-профилактических мероприятий, таких как: «Каникулы», «С ненавистью и ксенофобией нам не по пути», «Подросток», «Условник», «Подросток и семья», «Марафон добрых дел», «Сохрани ребенку жизнь», и т.д., в ходе которых подростки проверялись по месту учебы и жительства, в том числе в ночное время.
Предпринятые меры способствовали снижению подростковой преступности (-25%). На 14,2% сократилось число подростков, привлеченных к уголовной ответственности. На 12% уменьшилось число преступлений, совершенных в отношении детей, в том числе на 10% против их жизни и здоровья.
Реализованы профилактические мероприятия по предупреждению преступлений и правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (-16%). На предмет выявления нарушений действующего законодательства проведена 31 проверка предприятий, организаций и жилого сектора. Выявлено 29 нарушений в сфере реализации алкогольной и спиртосодержащей жидкости, из которых 27 нарушений  совершенных должностными лицами в сфере предпринимательской деятельности, изъято 77 литров  спиртосодержащей жидкости.
Организована профилактическая работа с лицами, состоящими на учетах (108 человек). Под административным надзором состоит 21 человек. В ходе надзорных функций составлено 39 административных протоколов за невыполнение ограничений, возложенных судом (ст. 19.24 КоАП РФ), три лица привлечено к уголовной ответственности.
Совместно реализуются мероприятия программы «Профилактика правонарушений на 2022 год». Выделено и освоено 100 тысяч рублей.
Концентрировались усилия на противодействии незаконной миграции.             На миграционный учет поставлено 110 иностранных граждан и лиц без гражданства (+16%). Основу миграционного потока составили граждане Узбекистана (35), Таджикистана (35) и Кыргызстана (29). Проведено 42 проверки соблюдения миграционного законодательства, выявлено 165 административных правонарушений, в том числе 11 – в отношении иностранных граждан, 7 – в отношении принимающей стороны. Наложены административные штрафы на сумму 202 тысяч рублей, взыскано 99%.                          К административной ответственности привлечено 3 должностных лица.   Внесено 3 предписаний об устранении нарушений законодательства в адрес юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Преступления, совершенные иностранцами и лицами без гражданства, а также в отношении них, не регистрировались.
Значительное внимание уделено обеспечению безопасности на дорогах района. В целях профилактики правонарушений в отчетном периоде выявлено 1 847 административных правонарушения. Наращивалась практика  привлечения к уголовной ответственности лиц, допускающих факты неоднократного управления автомобилем в состоянии опьянения. К мерам уголовного воздействия за управление автотранспортным средством в состоянии алкогольного опьянения привлечено 49 лиц. Проведенными  мероприятиями количество ДТП снизилось с 5 до 1. Не зарегистрировано  дорожно-транспортных происшествий со смертельным исходом, а также совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения.
В рамках программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на 2020-2024 годы», администрацией района выделялось финансирование в размере 85 тысяч рублей. Освоено 85 тысяч рублей. В числе реализованных мероприятий районный и областной  конкурс «Безопасное колесо», а также приобретение информационных стендов, изготовление и размещение продукции профилактической направленности по ПДД. Планируемое финансирование на проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности участия детей в дорожном движении полностью освоено.
Продолжалась работа по укреплению доверия граждан к органам правопорядка. В 2022 году в подразделения полиции ОП № 2 (дислокация п. Усть-Уда) обратилось свыше 6 тысяч граждан (-0,1%). В том, числе за оказанием государственных услуг свыше 4,4 тысяч обращений, (в том числе по линии миграционных услуг 3 222 обращений, по линии безопасности дорожного движения 1210 обращений). Уровень удовлетворенности качеством оказания государственных услуг по линии миграции  и ГИБДД составил 100%.
Проделан значительный объем работы по информационному  сопровождению деятельности ОВД в средствах массовой информации.  Всего размещено около 70 материалов по правоохранительной тематике, в том числе на официальных сайтах ГУ МВД России по Иркутской области, администрации района, а также в печатных изданиях районной газеты «Усть-Удинские вести», страницах социальных сетей Интернет-ресурсов.
С учетом анализа оперативной обстановки и результатов служебной деятельности, принимая во внимание прогноз развития социально-экономической ситуации, в ОП № 2 (дислокация п. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский», в качестве основных задач на 2023 год определены:
-	раскрытие преступлений против личности и привлечение виновных к ответственности; реализация мер, направленных на повышение эффективности раскрытия имущественных преступлений (краж, грабежей и разбоев). Профилактика квартирных краж, грабежей и разбойных нападений, хищений денежных средств посредством мобильного банка и сети Интернет.
-	обеспечение качества проводимого следствия и дознания;
 -	повышение качества и доступности предоставления государственных услуг;
-	организация и проведение мероприятий по выявлению нарушений миграционного законодательства;
-	реализация мероприятий, направленных на профилактику преступности, в том числе в общественных местах, на улицах, пресечение  преступлений и правонарушений, в том числе несовершеннолетних;
-	противодействие экстремистским проявлениям на национальной и религиозной почве, участие в обеспечении правопорядка в новых субъектах,  повышение уровня мобилизационной готовности личного состава, совершенствование реагирования на чрезвычайные ситуации.